UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /SKHCN-QLKH, CNg

V/v tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày        tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Sở: Nông nghiệp và PTNT; Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; Công Thương; Thông tin và

Truyền thông;

 - Báo Tuyên Quang;

 - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

 - Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

 - Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

 - Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Nhằm tôn vinh vai trò của sở hữu trí tuệ trong đời sống kinh tế-xã hội,

nâng cao nhận thức cộng đồng về sở hữu trí tuệ, Tổ chức sở hữu trí tuệ thế giới

(WIPO) đã chọn ngày 26 tháng 4 hằng năm là “Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới”.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới đã được tổ chức thường

niên ở Việt Nam.

Năm 2023, WIPO đã công bố chủ đề của Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới là

“Phụ nữ với Sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo”. Thông điệp của

Ngày Sở hữu trí tuệ năm nay đề cao sức sáng tạo của phụ nữ và khuyến khích

phụ nữ tìm hiểu và sử dụng hiệu quả công cụ sở hữu trí tuệ.

Thực hiện Văn bản số 409/SHTT-NĐHT ngày 06/02/2023 của Cục Sở hữu

trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề

nghị Quý cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền (bằng nhiều hình thức: Trên các phương tiện

thông tin đại chúng, trên website, bản tin, tờ rơi, xây dựng phóng sự truyền

hình, viết bài đăng tin trên báo...) nhằm lan tỏa thông điệp Ngày Sở hữu trí tuệ

thế giới 2023 đến với các tổ chức, cá nhân, đặc biệt là phụ nữ để có thể hiểu rõ

hơn về các công cụ của hệ thống sở hữu trí tuệ góp phần thúc đẩy đổi mới sáng

tạo trên địa bàn tỉnh.

(Có thông điệp Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2023 gửi kèm theo)

2

2. Lựa chọn tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình

hình thực tế tại địa phương, đơn vị như tổ chức hội thảo/tọa đàm bàn thảo các

vấn đề liên quan về bảo hộ, khai thác, quản lý quyền sở hữu trí tuệ; cách thức để

các doanh nghiệp có thể hưởng lợi từ việc sử dụng hệ thống sở hữu trí tuệ; phát

động, tổ chức cho phụ nữ tìm hiểu về sở hữu trí tuệ...

3. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích, vận động phụ nữ trên địa bàn tỉnh

khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo, tích cực tham gia vào các hoạt động đổi mới

sáng tạo; nâng cao nhận thức, năng lực về sở hữu trí tuệ cho các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn các huyện, thành phố, trong doanh nghiệp. Xác định đây là

một nhiệm vụ cần thiết, góp phần mở rộng thị trường tiêu thụ, nâng cao năng lực

cạnh tranh, giá trị sản phẩm, hàng hóa, tạo môi trường khuyến khích đổi mới

sáng tạo và thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội đối với mỗi địa phương

trên địa bàn tỉnh và phát triển sản xuất-kinh doanh của các doanh nghiệp trong

điều kiện hội nhập kinh tế quốc tế.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Quý cơ quan, đơn vị quan

tâm phối hợp để triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế

giới năm 2023 đạt hiệu quả./

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Phòng KT&HT các huyện; Phòng kinh tế TP;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT; QLKH, CNg (P.Thủy).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Minh Hải

		2023-02-09T15:28:09+0700

		2023-02-09T16:26:49+0700

		2023-02-09T16:26:49+0700

		2023-02-09T16:26:49+0700